SECRETARIA LEGISLATIVA

R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informar a possibilidade de realização de conferência sobre

segurança digital para a terceira idade.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário,

oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da Municipalidade informe

sobre a possibilidade de realizar, em nossa cidade, uma conferência voltada à temática da

segurança digital, com foco especial no público da terceira idade, nos moldes do evento

promovido recentemente pela Prefeitura Municipal de Marília.

Tal evento teve como objetivo orientar os cidadãos sobre os

riscos do ambiente digital e capacitá-los para se protegerem de golpes virtuais, com temas

como:

⚫ Introdução à segurança digital;

⚫ Identificação de sites seguros;

⚫ Golpes por mensagens e ligações;

⚫ Ferramentas e técnicas de proteção;

⚫ Simulações práticas e tira-dúvidas.

Dada a crescente ocorrência de crimes digitais, especialmente

contra idosos, a realização de uma ação semelhante em Garça contribuiria significativamente

para a conscientização e segurança da população mais vulnerável.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ELAINE OLIVEIRA

Vereadora – PSD

		2025-06-11T15:48:17-0300
	ELAINE DE OLIVEIRA CANDIDO:20011895837